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Sammendrag 


Denne  oppgaven  er  en  studie  av  en  norsk  reformbevegelse,  i  Den  katolske  kirke. 


Organisasjonen  heter Også vi er Kirken, men  går  vanligvis  under  forkortelsen  OVEK.  Ved 
 bruk  av  utvalgte  teorier  om  subkulturer  betrakter  jeg  Den  katolske  kirke  som  en  type 
 samfunn,  og  OVEK  som  en  subkultur  innenfor  dette  samfunnet.  OVEK  blir  i  denne 
 sammenhengen en bevegelse som på mange måter skiller seg ut i Den katolske kirke, men 
 som samtidig har sterke bånd til den kirken den er en del av. Jeg bruker denne modellen for å 
 sette  en  liten  organisasjon  som  OVEK  inn  i  en  større  sammenheng.  Slik  vil  den  enklere 
 kunne  forstås  i  en  større  faglig  kontekst,  samt  være  sammenlignbar  med  andre  lignende 
 bevegelser. 


Studier  av  subkulturer  i  religiøse  samfunn  er  viktig  for  forskningen  på  religion,  fordi  de 
 utgjør  typer  av  felleskap  som  ofte  er  skjult.  Subkulturer  kan  ha  viktige  funksjoner  for 
 individer,  fordi  de  tilbyr  et  rom  hvor  man  kan  samle  seg  rundt  verdier  og  interesser  som 
 delvis skiller seg ut i det religiøse samfunnet man er en del av. Videre er forskning på dette 
 feltet  viktig  fordi  subkulturer  ofte  fungerer  kritisk  i  forhold  til  sine  storsamfunn.  Ved  å 
 studere  dem  kan  det  avdekkes  aspekter  ved  samfunnet  som  ellers  er  vanskelig  å  oppdage. 


Med  dette  som  utgangspunkt,  svarer  denne  oppgaven  på  spørsmålene:  Hva  slags  type 
religiøst fellesskap er OVEK? Hvem er medlemmene, og hvilken funksjon har OVEK i Den 
katolske kirke i Norge? Kan begrepet subkultur si noe om spenninger mellom OVEK og Den 
katolske  kirke?  For  å  forstå  dette  belyser  og  drøfter  jeg  ulike  temaer  som  er  sentrale  for 
organisasjonen,  som  betydningen  av  Det  annet  vatikankonsil  og  forholdet  til  ulike  deler  av 
det  katolske  kirkehierarkiet.  Oppgaven  tar  opp  årsaksforhold  til  at  OVEKs  medlemmer 
forblir katolikker, også når de er uenige i flere sider ved den kirken de tilhører, og den løfter 
frem det sosiale meningsfellesskap som kjennetegn ved Også vi er Kirken.  
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Forord 


Jeg står nå ved veis ende etter en lang prosess med denne oppgaven. I 2012 fikk jeg kontakt 
 med OVEK for første gang, og fire år senere er jeg ferdig med prosessen. Det har vært en 
 spennende og svært lærerik erfaring, hvor jeg har fått gleden av å bli kjent med mange flotte 
 mennesker på veien. I denne forbindelse er det flere som fortjener en takk.  


Først og fremst vil jeg få takke alle samtalepartnerne mine, som har gitt meg så mye av sin tid 
 og erfaring slik at jeg fikk muligheten til å lære om OVEK og reformkatolisisme. Uten dem 
 hadde ikke denne oppgaven vært mulig å gjennomføre. Jeg takker for alle samtalene jeg fikk 
 muligheten  til  å  ha  med  dem,  og  for  at  de  tok  meg  inn  i  varmen  i  OVEK  og  lot  meg  få 
 innblikk i organisasjonens innerste sirkel.  


Videre  vil  jeg  gi  en  stor  takk  til  veilederen  min  Nora  Stene,  som  har  vært  til  stor  hjelp  og 
 støtte i denne prosessen. Ikke bare har hun hjulpet meg med å gjennomføre oppgaven, hun 
 har oppmuntret og motivert meg, i utfordrende situasjoner jeg har møtt på underveis. Det er 
 jeg veldig takknemlig for.  


Dernest vil jeg rette en takk til min kjære bestemor, Kari Hegvik, som har gitt av sin tid og 
 gjort jobben med å lese korrektur på oppgaven min.  


Til  slutt  vil  jeg  takke  min  kjære  mamma,  for  å  ha  hjulpet  meg  underveis.  Og  jeg  vil  takke 
 Ola, min kjære samboer og min lille sønn for å ha støttet meg og gitt meg glede i hverdagen, 
 under en krevende prosess. 


Oslo, Våren 2016 
Sophia Rosland Saenger 
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1 Innledning 


  


Den katolske kirke har en tydelig hierarkisk struktur med én person som øverste leder. Dette 
 gjør at den utpeker seg som verdensreligion med en tydelig religionspolitisk struktur. Denne 
 religionspolitiske  strukturen  er  gjennomgående  i  hele  den  verdensomspennende  kirken.  På 
 slutten av 1950-tallet skjedde det noe, som skulle ha stor betydning for katolisismen på flere 
 plan.  Pave  Johannes  den  23.  ble  tildelt  paveembetet,  og  erklærte  at  han  ville  forandre  på 
 sentrale sider ved Den katolske kirke. En av de viktige tingene han gjorde var å innkalle til et 
 økumenisk konsil, det såkalte andre vatikankonsil, fra 1962 til 1965. Resultatet ble en lang og 
 kompleks reformprosess som på mange måter fortsatt pågår.  


Selv  om  konsilet  offisielt  ble  avsluttet,  var  mange  katolikker  av  den  oppfatning  at  den 
 prosessen som ble påbegynt ikke ble fullført. De mente at Den katolske kirke kontinuerlig var 
 nødt til å forandre seg i takt med den moderne verden. Dette førte til at det ble utviklet en 
 rekke  katolske  reformbevegelser  verden  over.  Vi  kan  forstå  disse  reformbevegelsene  som 
 subkulturer i Den katolske kirke. De er en del av det religiøse samfunnet, men representerer 
 samtidig en kritikk av og en motstand mot det.  


Denne  oppgaven  er  en  studie  av  en  norsk  reformbevegelse,  i  Den  katolske  kirke. 


Organisasjonen heter Også vi er Kirken, men går vanligvis under forkortelsen OVEK. OVEK  
 er  en  liten,  selvstendig    reformbevegelse,  hvor  de  som  er  med,  er  ordinære  medlemmer  av 
 Den katolske kirke. Selv om OVEK er en selvstendig organisasjon er den imidlertid en del av 
 den  større  internasjonale  paraplyorganisasjonen, International  Movement  We  Are  Church, 
 som går under forkortelsen, IMWAC.  


Studier  av  subkulturer  i  religiøse  samfunn  er  viktig  for  forskningen  på  religion,  fordi  de 
utgjør  typer  av  felleskap  som  ofte  er  skjult.  Subkulturer  kan  ha  viktige  funksjoner  for 
individer,  fordi  de  tilbyr  et  rom  hvor  man  kan  samle  seg  rundt  verdier  og  interesser  som 
delvis  skiller  seg  ut  i  det  religiøse  samfunnet  de  er  en  del  av.  I  mange  tilfeller  kan  det 
subkulturer  representerer  være  vanskelig  å  leve  ut  i  resten  av  det  religiøse  samfunnet.  For 
noen er subkulturen en nødvendig del av deres religiøse identitet, mens den for andre er mer 
som et tilskudd til deres praksis. Videre er forskning på dette feltet viktig fordi subkulturer 



(16)fungerer kritisk i forhold til sine storsamfunn. Ved å studere dem kan det avdekkes aspekter 
 ved  samfunnet  som  er  vanskelig  å  oppdage.  Med  dette  som  utgangspunkt,  skal  denne 
 oppgaven  svare  på  spørsmålene:  Hva  slags  type  religiøst  fellesskap  er  OVEK?  Hvem  er 
 medlemmene,  og  hvilken  funksjon  har  OVEK  i  Den  katolske  kirke  i  Norge?  Kan  begrepet 
 subkultur si noe om spenninger mellom OVEK og Den katolske kirke? For å gjøre dette skal 
 jeg belyse og drøfte ulike temaer som er sentrale for organisasjonen.  


I metodekapittelet gjør jeg rede for hvilke kilder som ligger til grunn for studien. Jeg brukte 
 kvalitativ metode bestående av større og mindre intervjuer, samt deltakende observasjon. En 
 sentral del av dette var at jeg selv var medlem av OVEK, samt OVEKs styre, over en periode. 


Dette gjorde at jeg fikk innblikk i organisasjonens indre strukturer og den betydningen den 
 har  for  medlemmene.  Jeg  var  med  andre  ord,  en  insider  i  bevegelsen  som  studerte  noe  jeg 
 selv var en del av. Slik fikk jeg tilgang på viktig informasjon som det ville vært vanskelig 
 eller umulig å få tilgang på, hvis jeg ikke hadde vært medlem. Samtidig bød denne metoden 
 på  utfordringer  som  jeg  måtte  forholde  meg  til  og  reflektere  over  underveis.  Disse 
 refleksjonene  er  en  viktig  del  av  metodekapittelet.  I  tillegg  brukte  jeg  skriftlige  kilder: 


OVEKs eget nyhetsbrev og nettside. 


Ved  bruk  av  utvalgte  teorier  om  subkulturer  betrakter  jeg  Den  katolske  kirke  som  en  type 
 samfunn,  og  OVEK  som  en  subkultur  innenfor  dette  samfunnet.  OVEK  blir  i  denne 
 sammenhengen en bevegelse som på mange måter skiller seg ut i Den katolske kirke, men 
 som samtidig har sterke bånd til den kirken den er en del av. Jeg bruker denne modellen for å 
 sette  en  liten  organisasjon  som  OVEK  inn  i  en  større  sammenheng.  Slik  vil  den  enklere 
 kunne  forstås  i  en  større  faglig  kontekst,  samt  være  sammenlignbar  med  andre  lignende 
 bevegelser. Dette skal vi belyse nærmere i kapittelet Å studere en subkultur. 


I  kapittelet Arven fra Det annet vatikankonsil  ser  vi1 hvordan  Det  annet  vatikankonsil  er  et 
 viktig  historisk  bakteppe  for  utviklingen  av  en  rekke  katolske  reformbevegelser.  Vi  skal  se 
 hvordan  konsilet  i  tillegg  til  å  være  en  stor  milepæl  og  revolusjon  i  kirkens  utvikling, 
 samtidig var med på å skape spenninger mellom progressive og konservative krefter innad i 
 kirken. 


                                                                                                                                                                        


1   I denne oppgaven har jeg, i tillegg til bruk av jeg, brukt et akademisk vi for å understreke at det finnes både et 
jeg som har skrevet teksten, og et du som leser teksten.



(17)Jeg  belyser  OVEK  nærmere  i  kapittelet Profil  og  medlemsmasse. Dette  kapittelet  gir  en 
 oversikt over opprettelsen av OVEK, samt hva som er organisasjonens reformsaker. Vi skal 
 også se at OVEK har viktige funksjoner ut over det å være en reformbevegelse. Kapittelet gir 
 videre et bilde av medlemsmassen, samt av organisasjonens størrelse.  


Kapittelet OVEK og kirkehierarkiet, drøfter  OVEKs  forhold  til  ulike  deler  av  det  katolske 
 kirkehierarkiet  som  er  komplekst  og  delvis  problematisk.  Samtidig  har  dette  forholdet  på 
 mange måter gjennomgått en positiv utvikling fra OVEK ble opprettet frem til i dag. Denne 
 utviklingsprosessen blir en sentral side ved kapittelet. 


Kapittelet Hvorfor katolikk og OVEKer? belyser ulike grunner til at flere forblir katolikker, 
 også  når  de  er  uenige  i  sider  ved  kirken.  Videre  tar  jeg  opp  hvordan  medlemmer  ble  kjent 
 med, og knyttet seg til OVEK. Vi skal også se at OVEK har ulik betydning for medlemmene. 


For noen er det å være medlem av OVEK en nødvendig del av deres katolske identitet, mens 
 det for andre er en tilleggskvalitet.  


I  oppgavens  siste  kapittel, Et sosialt meningsfellesskap,  går  jeg  i  dybden  av  hva  slags  type 
religiøst felleskap OVEK er, og hvilken betydning OVEK har som subkultur i Den katolske 
kirke.  
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2 Metode og materiale 


Intervju og deltakende observasjon: Lærling i organisasjon 


I  denne  oppgaven  undersøker  jeg,  som  tidligere  nevnt,  hva  slags  type  religiøst  fellesskap 
 OVEK er, hvem som er medlemmer, hvilken funksjon OVEK har i Den katolske kirke og om 
 begrepet  subkultur  kan  si  noe  om  spenninger  innenfor  Den  katolske  kirke.  For  å  svare  på 
 dette,  brukte  jeg  kvalitativ  metode.  Jeg  benyttet  meg  av  intervjuer  og  samtaler,  samt 
 deltakende observasjon. En strategi innenfor metoden deltakende observasjon, innebærer å gå 
 inn i det miljøet man skal studere. Man påtar seg rollen som lærling som er ute etter å lære 
 mer om organisasjonen, på tilsynelatende samme grunnlag som et nytt medlem eller nyansatt 
 (Thagaard, 2009, s.71-72). Dette ble en sentral del av min metode da jeg gikk inn i OVEK 
 som varamedlem i styret, med det formål å få en dypere kunnskap om organisasjonens indre 
 strukturer (Se utdypning under). Jeg gikk inn i styret våren 2013, og ut av det våren 2015. Jeg 
 hadde imidlertid hatt sporadisk kontakt med gruppen fra 2012, og jeg beholdt kontakten til og 
 med 2015. Dermed hadde jeg kontakt med OVEK i en periode på ca. fire år. Jeg vil videre 
 argumentere for at jeg med fordel brukte en metodisk tilnærming til studiet ved hjelp av både 
 et  innenifra  og  et  utenifra  perspektiv.  Samtidig  vil  jeg  diskutere  noen  sentrale 
 problemstillinger som er knyttet til akkurat dette. 


  


Bakgrunn for medlemskapet 


En  av  de  første  situasjonene  jeg  tilbrakte  sammen  med  OVEK,  var  på  årsmøtet  i  2013. 


Årsmøtene  i  OVEK  er  hovedsakelig  forbeholdt  OVEKs  medlemmer,  men  etter  å  ha  spurt 
styrelederen  om  å  få  lov  til  å  delta  som  observatør  fikk  jeg  tillatelse  til  det.  Han  hadde  da 
forhørt seg med de andre som satt i styret på den tiden, og fortalt at jeg var interessert i å lære 
mer om OVEK, slik at jeg kunne skrive om reformkatolisisme. I tillegg er det verdt å nevne 
at jeg har tilknytning til Den katolske kirke, fordi faren min var katolikk da jeg ble født. Jeg 
er døpt, men har aldri vært aktiv katolikk. 



(19)Da det under årsmøtet skulle være valg av nye styremedlemmer, var det en av damene rundt 
 bordet jeg satt, som spurte om jeg kunne tenke meg å stille som varamedlem. Hun visste at 
 jeg ville skrive om organisasjonen, og sa at jeg kunne bruke vararollen til å lære mer og få et 
 dypere  innblikk  i  organisasjonen.  Mange  spørsmål  og  problemstillinger  manifesterte  seg  i 
 hodet  mitt.  Er  det  etisk  riktig  av  meg  å  bli  med  på  dette?  Kan  jeg  klare  å  holde  en  kritisk 
 distanse til organisasjonen hvis jeg også skal delta? Når jeg er ferdig med masteroppgaven, 
 skal jeg fortsette med dette da? Og sist men ikke minst, kan jeg påta meg rollen som aktiv 
 katolikk, når dette er ukjent for meg?  


På  den  annen  side  fikk  jeg  her  servert  en  unik  mulighet  til  å  komme  innenfor  døren  på 
 OVEK. I stedet for å kun å få delta på to seminarer i året, fikk jeg nå en mulighet til å  delta 
 på styremøter og årsmøter, og jeg fikk mulighet til å bli kjent med folk og skaffe meg gode 
 samtalepartnere. Jeg takket ja, noe som ble mottatt med glede i forsamlingen. Folk var mest 
 opptatt av var at det var fint å få et ungt styremedlem. Det var faktisk første gang noen på 
 min  alder  hadde  vært  med  i  styret.  Jeg  ble  også  fortalt  at  som  styremedlem  var  det  greit  å 
 være  medlem  av  organisasjonen.  Jeg  kunne  nå  skrive  om  organisasjonen  både  utenifra  og 
 innenifra. Jeg var forsker, samtidig var jeg medlem av organisasjonen jeg skrev om.  


Refleksjoner    rundt    det    å    ha    både    et    innenifra    og    et    utenifra   
 perspektiv   


   


I  følge  Fonneland  (2006,  s.  230-231)  er  intervju  og  deltakende  observasjon  bygget  på  et 
 sosialt  samspill  mellom  to  parter,  og  ikke  bare  innsamling  av  data.  I  stedet  for  å  studere 
 objekter,  slik  man  gjør  i  naturvitenskapen,  studerer  man  mennesker  som  også  er  subjekter. 


Samtidig er forskeren selv et menneske og subjekt, noe som gjør at forskeren på mange måter 
 er en del av det som studeres. Forskeren er ikke løsrevet fra studiet, men konstruerer et bilde 
 av  det  som  studeres  gjennom  sine  egne  tanker,  utforming  av  spørsmål  og  kroppsspråk  i 
 samhandling  med  sine  samtalepartnere  (Fonneland,  2006,  s.  230).  Dermed  blir  analysen  av 
 materialet preget av forskeren selv som individ og subjekt. Forskeren stiller seg dermed ikke 
 utenfor  oppgaven,  men  er  selv  en  del  av  det  som  blir  studert  (Fonneland,  2006,  s.  231). 


Forskningsmaterialet  man  samler  inn  gjennom  kvalitativ  forskning,  er  i  følge  denne 
argumentasjonen i utgangspunktet preget av forskerens egne egenskaper som menneske.  



(20)Hva så når forskeren i tillegg er en del av det miljøet hun eller han studerer? En insider er 
 man hvis man enten er medlem av felleskapet, eller studerer noe som er knyttet til seg selv på 
 en eller annen måte (Tafjord, 2006, s. 251) Dette er ingen ny forskningsstrategi, i følge Innes 
 (2009),  har  forskere  helt  siden  1970-tallet  gått  inn  i  egne  tradisjoner  og  studert  dem. 


Argumentene  for  å  drive  med  slik  forskning  har  blant  annet  vært,  at  når  man  observerer 
 forskningsfeltet innenifra får man et unikt innblikk i studiefeltet, som en utenforstående ikke 
 kan oppnå. Dette er likevel en metode som har vært gjenstand for en del kritikk. Kritikken 
 har  blant  annet  vært,  at  det  å  betrakte  forskningsfeltet  innenifra  kan  skape  forutinntatte 
 holdninger  om  feltet  (Innes,  2009,  s.  440).  Et  annet  problem  som  beskrives,  er  at  ved  å 
 observere feltet innenifra kan forskeren ha en tendens til å utelate informasjon han eller hun 
 tar for gitt, og ser på som selvfølgelig. Forskeren kan dermed utelate informasjon, som ville 
 vært relevant for en som ikke står innenfor studiefeltet (Innes, 2009, s. 443). 


Det er imidlertid, slik jeg ser det, en stor forskjell mellom det å studere en organisasjon man 
 har vært med i over en lengre periode, og det å gå inn i organisasjonen for å studere den, slik 
 jeg gjorde. Jeg var først og fremst en utenforstående i organisasjonen, fordi jeg nærmet meg 
 miljøet som forsker med analytiske briller. Samtidig var jeg ny i miljøet, og kjente ikke til 
 organisasjonen fra annet enn det jeg hadde lest, og de få samtalene jeg hadde hatt med folk 
 som var tilknyttet OVEK. Rollen som insider fikk jeg etter hvert som jeg hadde vært medlem 
 av organisasjonen en stund, og deltatt på styremøter og seminarer som styremedlem. Likevel 
 ga  ikke  denne  rollen  meg  full  status  som  insider.  Dette  hadde  antakelig  flere  grunner.  Min 
 status som ikke religiøs samt at jeg holdt meg litt i bakgrunnen i en del av diskusjonene som 
 ble  tatt  opp  var  av  betydning.  Samtidig  var  alle  innforstått  med  min  rolle  som  forsker  i 
 organisasjonen. Jeg ble på bakgrunn av dette, slik jeg ser det, bare delvis  insider i OVEK.  


Nysgjerrig lærling fremfor sympatiserende meningsfelle 


Selv om jeg var medlem av- og sympatiserende med OVEK som sådan, ble jeg ikke medlem 
på bakgrunn av et følelsesmessig engasjement for organisasjonen. Jeg ble medlem fordi jeg 
ville komme nærmere inn på medlemmene av OVEK og skaffe meg samtalepartnere, samt få 
et  bedre  innblikk  i  organisasjonens  struktur,  profil  og  arbeid.  Dette  aspektet  ved  mitt 
medlemskap var noe jeg minnet samtalepartnerne mine om slik at det ikke ble noen tvil om 
hva slags engasjement jeg hadde i OVEK. Det ble derfor viktig for meg å fremstille meg selv 



(21)som  en  nysgjerrig  lærling  i  organisasjonen,  i  stedet  for  en  meningsfelle.  I  følge  Thagaard 
 (2009) kan en forskers nærvær virke forvirrende og ubehagelig for de som forskes på, fordi 
 de  ikke  har  det  helt  klart  for  seg  hva  det  innebærer  å  delta  i  studiet.  Forskeren  kan  derfor, 
 med  fordel,  møte  miljøet  han  eller  hun  forsker  på  som  en  lærling  som  går  inn  i  miljøet  på 
 samme grunnlag som andre lærlinger. Samtidig er læringsstrategien først og fremst relevant i 
 stillinger  som  er  underordnet  ledelsen.  På  den  måten  fungerer  forskeren  kun  som  en 
 medhjelper i organisasjonen (Thagaard, 2009, s. 71- 72).  


Internasjonal kontakt 


Selv  om  OVEK  er  en  selvstendig  norsk  organisasjon,  er  bevegelsen  tilknyttet  et  større 
 internasjonalt nettverk kalt International Movement We Are Church, som vanligvis går under 
 forkortelsen  IMWAC.  IMWAC  er  en  paraplyorganisasjon  for  flere  av  reformbevegelsene, 
 blant  annet  for  OVEK.  Gjennom  denne  organisasjonen  har  de  ulike  reformbevegelsene 
 jevnlig kontakt gjennom mail, samt gjennom internasjonale møter. Hvert land som er medlem 
 av IMWAC kan ha to representanter i det internasjonale rådet. Alle avgjørelser blir vedtatt 
 gjennom avstemning i dette rådet. Hvert år må hvert land betale et medlemskontingent for å 
 beholde plassen sin i organisasjonen (Intervju, Hilde, 06.06. 13).  Vi skal gå mer detaljert inn 
 på dette forholdet senere i denne oppgaven. 


Som varamedlem i styret, ble jeg også tildelt rollen som internasjonal kontakt for bevegelsen. 


Dette innebar at jeg skulle være på en mailing-liste i organisasjonen IMWAC hvor jeg fikk 
tilgang til mailer og diskusjoner reformbevegelsene imellom, samt muligheten til å være med 
på ett internasjonalt møte i året. Jeg skulle gjennom dette, fungere som et bindeledd mellom 
OVEK og IMWAC. Dette ansvaret ble imidlertid ikke gitt til meg alene, da jeg skulle dele 
det med en til fra OVEK. Dette var en utfordrende rolle for meg. Som varamedlem var rollen 
min som lærling i organisasjonen uproblematisk, mens min rolle som internasjonal kontakt 
var en potensiell plattform for konflikter. Problemet her gikk ut på at jeg som internasjonal 
kontakt  hadde  oppgaven  å  kommunisere  med  IMWAC  på  vegne  av  OVEK.  Selv  om  jeg 
hadde rollen som lærling i OVEK skulle jeg ikke fremstå som en lærling i IMWAC. Måten 
jeg  løste  dette  problemet  på,  var  å  konsekvent  forholde  meg  til  OVEKs  styreleder  når  det 
gjaldt all kommunikasjon mellom OVEK og IMWAC. Jeg tok ingen selvstendige avgjørelser 
i  forbindelse  med  organisasjonen.  Samtidig  hadde  den  andre  internasjonale  kontakten  lang 



(22)erfaring i stillingen, og hun hadde deltatt på flere av de internasjonale møtene. Dette medførte 
 at  representantene  fra  IMWAC  hovedsakelig  henvendte  seg  til  henne  som 
 kommunikasjonsmedarbeider fremfor meg. På denne måten kunne jeg også som internasjonal 
 kontakt virke som en ”uerfaren” lærling, som var ute etter å lære mer, fremfor å delta som en 
 likesinnet meningsfelle i diskusjonene. 


Forsker og insider 


For å få innblikk i en organisasjon ved bruk av kvalitativ metode, er det avgjørende å opprette 
 en nær kontakt med samtalepartnerne. Dette er viktig, slik at de får tillit til forskeren og føler 
 at  de  kan  åpne  seg,  og  snakke  fritt  om  temaet  som  det  forskes  på  (Thagaard,  2009,  s.  66). 


Under forskningsprosjekter hvor forsker og samtalepartnere tilbringer mye tid sammen, kan 
 det  dannes  relasjoner  som  kan  ligge  tett  opp  til  det  vi  vanligvis  betegner  som  vennskap 
 (Kraft,  2006,  s.  234)  Samtidig  vil  et  slikt  forhold  være  preget  av  distanse  mellom  de  to 
 partene.  Forskeren  representerer  en  rolle  som  utenforstående,  fordi  vedkommende  studerer 
 organisasjonen fra et faglig ståsted (Thagaard, 2009, s. 66). I mitt tilfelle hadde jeg to roller, 
 både  som  forsker  og  utenforstående,  og  som  som  styremedlem  og  delvis  insider  i 
 organisasjonen.  Jeg  deler  Olav  Christensens  (2005)  erfaring  når  det  gjelder  både  å  være 
 forsker og insider. Han beskriver det slik:  


I øyeblikk kunne jeg føle meg som en deltaker, men det varte aldri lenge. Posisjonen som observatør 
 ble  eksplisitt  hver  gang  jeg  trakk  meg  tilbake  for  å  skrive,  en  påminnelse  om  riktigheten  i  Sarah 
 Thorntons poeng om at etnografi ikke består av en, men av to metoder, deltakelse og observasjon. Min 
 erfaring  var  at  det  å  veksle  mellom  en  deltakerlignende  posisjon  og  en  observatørrolle  hadde 
 avgjørende  betydning,  i  forhold  til  min  egen  evne  til  å  abstrahere  og  tenke  analytisk  (  Christensen, 
 2005, s. 81-82). 


Situasjonene jeg deltok i med mine samtalepartnere varierte mellom planlagte samtaler, som 
 varte mellom en og to timer, og spontane samtaler jeg hadde med folk på seminarer og møter. 


Å delta i OVEK, ga meg tilgang til informasjon som det hadde vært vanskelig, eller umulig å 
få tilgang til hvis jeg ikke hadde gått inn i organisasjonen. Samtidig ble det en utfordring å 
vurdere om informasjonen ble gitt til meg som en som var innenfor organisasjonen eller som  
en  utenforstående.  Noen  ganger  fikk  jeg  sensitiv  informasjon,  som  jeg  ikke  visste  om  ble 
fortalt til meg som medlem eller som forsker. Som Thaagard (2009) presiserer, er forholdet 



(23)mellom informanten og forskeren preget av en naturlig asymmetri, fordi forskeren i ettertid 
 skal skrive om det som blir fortalt i en samtale (Thagaard, 2009, s.85). På bakgrunn av denne 
 asymmetrien var jeg nødt til å sortere ut hvilken informasjon jeg kunne bruke i oppgaven, og 
 hva som var sensitivt materiale gitt til med på et mer fortrolig grunnlag, og dermed ikke egnet 
 for oppgaven.  


Selv om ikke alt OVEK-medlemmene fortalte meg kunne gjengis i oppgaven, var imidlertid 
 alt de fortalte meg nyttig informasjon, da det ga meg en bedre forståelse av OVEK og hva det 
 innebærer å være OVEK-medlem. På den måten er all informasjon man tilegner seg gjennom 
 deltakende observasjon, på sett og vis, nyttig informasjon. Line Esborg (2005) forklarer dette 
 på en god måte: 


Til  syvende  og  sist  handler  feltarbeidet  mer  om  å  komme  nær  nok  til  å  forstå  betydningen  av 
 informantenes  utsagn  og  hvilke  kontekstuelle  relasjoner  de  inngår  i,  enn  å  oppnå  egentlig  felleskap 
 (Esborg, 2005, s 99). 


Nærheten man oppnår ved hjelp av deltakende observasjon har den fordelen, at den kan gi 
 forskeren  en  bedre  forståelse  av  det  informantene  forteller.  Dermed  er  alle  former  for 
 samtaler man har med medlemmer av den organisasjonen man skriver om av verdi, både de 
 planlagte intervjuene og de tilfeldige samtalene. Dette på tross av at ikke all informasjon man 
 tilegner seg gjennom de tilfeldige samtalene direkte kan gjengis i oppgaven.  


Lojalitetsproblematikken 


Et  annet  problem  med  det  å  være  både  innenfor  og  utenfor  det  man  studerer,  kan  være  at 
forskeren kan føle en viss forpliktelse og lojalitet ovenfor sine informanter. Når man studerer 
et miljø med mennesker man blir kjent med og liker, er det lett å føle at man må ivareta deres 
interesser og verdier. Det kan derfor bli problematisk å holde en analytisk distanse til miljøet 
(Kraft, 2006, s.268). Dette er en problematisk faktor innenfor flere fagtradisjoner som bruker 
kvalitative  metoder,  blant  annet  i  folkloristikken  og  antropologien,  men  også  i 
religionshistorien (Kraft, 2006, s. 267-268).  



(24)Som en insider i miljøet man studerer er det, slik jeg ser det, ekstra viktig å være klar over 
 denne problematikken. I min tid som styremedlem i OVEK, opplevde jeg at det var knyttet en 
 viss forventning til mitt medlemskap. For eksempel ble det ved flere anledninger antydet et 
 ønske  om  at  jeg  kunne  forsøke  å  verve  inn  yngre  medlemmer  til  organisasjonen.  Jeg  ble 
 imidlertid aldri direkte spurt om jeg aktivt kunne arbeide med dette. Dermed kunne jeg i stor 
 grad unngå problemstillingen. Når spørsmålet likevel meldte seg, forsøkte jeg høflig å avvise 
 forslaget ved å lede samtalen inn på sporet av hva jeg egentlig drev med i organisasjonen. Jeg 
 kunne for eksempel svare med å spørre: ”Ja, så det er ikke så mange unge medlemmer her 
 altså, hva kommer det av tror du?”  Andre ganger fikk jeg tilbud om å låne bøker eller andre 
 ting fra folk. I slike tilfeller måtte jeg spørre meg selv om dette satte meg i en posisjon hvor 
 jeg skyldte dem noe tilbake. Jeg løste dette ved å vise imøtekommenhet og vennlighet. 


Lojalitetsproblematikken kan også gå andre veien, hvor det er informanten som har en slags 
 idé om hva hun eller han bør fortelle til forskeren. Noen ganger er det vanskelig å vite om 
 informantene forteller om temaene slik de opplever dem personlig, eller om de forteller det 
 slik de tror at forskeren ønsker å høre det. Dette kan både være grunnet i at informanten har 
 en idé om hvordan hun eller han vil presentere seg eller organisasjonen for forskeren, eller at 
 informantene  vil  fortelle  det  de  tror  forskeren  ønsker  å  høre  (Thagaard,  2009,  s.  105).  Jeg 
 måtte derfor være nøye med å presisere min rolle som utenforstående og nysgjerrig fremfor 
 deltakende  og  likesinnet  meningsfelle  under  de  samtalene  jeg  hadde  med  medlemmer  av 
 OVEK.  Selv om det på mange måter var utfordrende å både være forsker og insider, var det 
 en metode som viste seg å både være mulig og samtidig svært nyttig for oppgaven. Jeg fikk 
 tilgang på unik informasjon, samt opprettet kontakt med gode samtalepartnere. 


Oppgavens Kilder 
   


Intervjuer 


Intervjumaterialet i denne oppgaven er basert på 12 intervjuer og samtaler. Jeg ble kjent med 
samtalepartnerne  gjennom  arrangementene  i  OVEK  og  engasjementet  mitt  i  styret.  Jeg 
utførte i alt åtte dybdeintervjuer, som varte mellom en og to timer, hvor jeg hadde planlagte 
spørsmål og tok opptak av samtalene. Når informantene ledet samtalene inn på temaer som 



(25)ikke var planlagte, men likevel kunne være relevante for oppgaven min lot jeg dem snakke 
 fritt  og  kom  heller  inn  med  oppfølgingsspørsmål.  Jeg  hadde  også  kortere  samtaler  med 
 medlemmer under seminarene. Fire av disse samtalene er sitert i oppgaven. Alle samtalene 
 jeg hadde med OVEK- medlemmer var med på å forme min forståelse av OVEK, og er i så 
 måte en del av materialet for oppgaven.  


Samtalepartnerne 


Jeg har valgt å omtale dem jeg snakket med, for å innhente informasjon, for samtalepartnere  
 fremfor det mye brukte begrepet informanter. Det har jeg gjort fordi intervjuene jeg foretok 
 hadde en form som liknet mer på uformelle samtaler, enn det man vil betegne som klassiske 
 intervjuer hvor intervjueren kommer med spørsmål og intervjupersonen svarer. Under mine 
 intervjuer lot jeg samtalen flyte mer fritt. Jeg hadde skrevet ned noen spørsmål som jeg delvis 
 forholdt meg til, men jeg la også opp til at de jeg snakket med kunne lede samtalene ut på nye 
 temaer. Dermed utviklet intervjuene seg til samtaler, hvor jeg kom med oppfølgingsspørsmål 
 til nye temaer som ble tatt opp. 


Dybdeintervjuene  for  oppgaven  er  basert  på  forholdsvis  lange  samtaler  med  åtte 
 samtalepartnere. Jeg har anonymisert alle. Det eneste jeg har beholdt av deres identitet er en 
 alderskategori,  og  hvorvidt  de  er  konvertitter  eller  ”krybbekatolikker” 2 .  En  av 
 samtalepartnerne er ikke medlem av OVEK, men er likevel reformkatolikk og sympatiserer 
 med organisasjonen. De har alle en alder som ligger mellom 40 og 70 år.  


Deltakende observasjon: Seminarer og møter 


Jeg hadde kontakt med OVEK i fire år, hvor jeg i to av årene var med i styret. Det materialet 
 jeg  fikk  gjennom  deltakende  observasjon,  fikk  jeg  gjennom  seminarer,  årsmøter,  og 
 styremøter. Seminarene i OVEK er samlinger hvor medlemmene kan møte opp og hvor det 
 blir  holdt  et  eller  flere  foredrag  av  inviterte  foredragsholdere.  Utover  det,  varierer  formen 
 etter hva styret planlegger fra gang til gang. På de seminarene hvor jeg deltok, ble det satt av 
                                                                                                                                                                         


2   Krybbekatolikk er en betegnelse for en som er født inn i en katolsk familie.   



(26)tid til spørsmål og diskusjon  i etterkant av foredragene, samt en inkludert lunsj og kaffepause 
 under  arrangementene.  Det  er  først  og  fremst  diskusjonene  og  samtalene  under  seminarene 
 som har bidratt med nyttig informasjon til oppgaven, men noen av foredragene har også hatt 
 temaer som har vært relevante for oppgaven. 


Videre har årsmøtene i OVEK vært viktige for oppgaven. Det var gjennom dem at jeg fikk 
 muligheten til å få rollen som styremedlem og lærling i organisasjonen, samtidig som de ga  
 meg innblikk i mye av OVEKS strukturer og organisering. Styremøtene har også bidratt til å 
 skape et bilde av samholdet og felleskapet i OVEK. Selv om deler av det som ble sagt under 
 styremøtene var av privat karakter, og dermed ikke egnet for oppgaven, var disse samlingene 
 med  på  å  gi  meg  innblikk  i  mye  av  det  praktiske  arbeidet,  drivkraften  og  engasjementet  i 
 OVEK. 


Skriftlige kilder: Nettside og nyhetsbrev 


Gjennom nettsiden til OVEK har jeg fått tilgang til nyhetsbrevene, oppdatert informasjon om 
 hva  som  skjer  i  organisasjonen,  samt  relevante  artikler  og  lenker.  De  eldste  innleggene  jeg 
 finner på nettsiden er datert fra 2009. Nyhetsbrevene er blitt produsert i organisasjonen fra 
 tiden den ble opprettet. Før nettsiden kom ble nyhetsbrevet sendt i posten til medlemmene. På 
 OVEKs nettside er det lagret 28 nyhetsbrev som er produsert fra året 2004 frem til 2016, og 
 det er disse jeg har brukt som materiale for oppgaven. 


Hvert  nyhetsbrev  består  av  en  samling  informasjon  om  bevegelsens  aktiviteter  og 
diskusjoner,  og  av  artikler  som  er  produsert  av  medlemmer  av  OVEK.  Sideantallet  i 
nyhetsbrevene  varierer.  Nyhetsbrevene  inneholder  også    informasjon  om  bevegelsens 
søsterorganisasjoner i Danmark og Sverige, samt en del om IMWAC. Nyhetsbrevet fungerte 
med redaktør frem til 2015, etter dette var det ingen redaktør for bladet, frem til det senere i 
2016 ble nedlagt. Til sammen utgjør nettsiden og nyhetsbrevet viktige skriftlige kilder, som 
har utfylt informasjonen jeg fikk ved observasjon og samtaler. Jeg har valgt å ikke analysere 
nyhetsbrevene. De har imidlertid fungert som et supplement til samtalepartnerne mine, fordi 
de er produsert og skrevet av medlemmer av OVEK. 



(27)Oppsummering 


I  dette  kapittelet  har  jeg  belyst  det  metodiske  rammeverket  for  denne  oppgaven. 


Hovedtrekket ved min metode, var at jeg gikk inn i organisasjonen jeg studerte, for å avdekke 
 informasjon om OVEK. Dette hadde først og fremst den fordelen at jeg ble kjent med folk, 
 og dermed kunne skaffe meg gode samtalepartnere. Samtidig fikk jeg delta på møter som var 
 forbeholdt medlemmer av OVEK og i tillegg styret. Til sammen var dette med på å gi meg 
 tilgang  på  verdifull  informasjon  om  organisasjonen.  Som  delvis  insider  i  OVEK  fikk  jeg 
 medlemmenes tillit på en annen måte enn om jeg hadde vært helt utenforstående. Med dette 
 fulgte både fordeler og ansvar. Fordi jeg opprettet nær kontakt med noen av medlemmene, 
 måtte  jeg  også  kontinuerlig  reflektere  over  og  vurdere  etiske  problemstillinger  knyttet  til   
 dette.  For  eksempel  måtte  jeg  sortere  mellom  informasjon  jeg  kunne  bruke  i  oppgaven,  og 
 informasjon  som  ble  gitt  til  meg  på  et  mer  fortrolig  plan,  og  dermed  ikke  egnet  seg  for 
 forskningen. Videre måtte jeg forsøke å holde en analytisk distanse til studiefeltet, på tross av 
 at  jeg  var  delvis  insider.  Dette  var  en  utfordrende  oppgave,  og  innebar  at  jeg  kontinuerlig 
 måtte minne mine samtalepartnere på min rolle som forsker på organisasjonen. Jeg løste dette 
 ved  å  innta  rollen  som  nysgjerrig  lærling  i  organisasjonen  fremfor  likesinnet  meningsfelle. 


Kildene for denne oppgaven består av dybdeintervjuer og mindre samtaler, samt deltakende 
 observasjon  jeg  foretok  på  seminarer  og  møter.  Videre  består  kildene  av  OVEKs  nettside, 
 samt nyhetsbrev.  


I neste kapittel skal vi belyse denne oppgavens teoretiske rammeverk, nemlig OVEK i lys av 
organisasjonen som en subkultur i Den katolske kirke. 



(28)
3 Å studere en subkultur 


I  dette  kapittelet  skal  jeg  belyse  det  teoretiske  perspektivet  for  denne  oppgaven.  Dette 
 perspektivet har som formål å sette en liten religiøs gruppering som OVEK inn i en større, 
 faglig  kontekst.  Jeg  har  tatt  utgangspunkt  i  teorier  som  omhandler  subkulturer.  I  denne 
 sammenhengen velger jeg å analysere OVEK som en subkultur i Den katolske kirke. Dette 
 skal bidra til å gi en bredere forståelse av hva slags gruppe OVEK utgjør i et større katolsk 
 landskap. Det skal også være med på å gjøre OVEK, som gruppe, sammenlignbar med andre 
 lignende  grupperinger.  På  mange  måter  er  OVEK  en  marginalisert  gruppe  innenfor  Den 
 katolske kirke. Samtidig er OVEK en organisasjon hvor medlemmene er ordinære, dedikerte 
 og lojale medlemmer av kirken sin. Dette skal vi se nærmere på i senere kapitler.  


Dette kapittelet gir en generell oversikt over hvordan OVEK kan forstås som en subkultur, og 
 sentrale aspekter ved å betrakte en gruppe fra dette perspektivet. Å sette en gruppering inn i 
 en kategori kan være hjelpsomt, samtidig som det byr på utfordringer. Studiet av subkultur er 
 et stort forskningsfelt. Derfor vil jeg kun ta utgangspunkt i de perspektiver som kan bidra til å 
 belyse  min problemstilling.  Jeg  vil  hovedsakelig  fokusere  på  Ken  Gelders  og  Fine  og 
 Kleinmans  teorier  om  subkultur,  men  det  blir  også  relevant  å  trekke  inn  enkelte  andre 
 forskere. 


Å definere subkultur 


Det er gjort mange forsøk på å definere betegnelsen subkultur gjennom tidene. Luigi Berzano 
 og  Carlos  Genova  (2015)  har  en  vid  definisjon.  I  følge  dem,  kan  subkulturer  forstås  slik: 


”Subcultures appear as socio-cultural entities essentially distinct from the sorruonding social 
 context”. (Berzano og Genova, 2015, s. 126). Dette er en definisjon som gir oss et grovt bilde 
 av  hva  subkultur  er,  men  den  forteller  oss  ikke  noe  spesifikt  utover  dette.  En  annen  mer 
 detaljert definisjon finner vi hos Ken Gelder (2005). Han beskriver fenomenet subkultur slik: 


Subcultures are groups of people that are in some way represented as non- normative and/or marginal 
through their particular interests and practices, through what they are, what they do and where they do 



(29)it.  They  may  represent themselves  in  this  way,  since  subcultures  are  usally  well  aware  of  their 
 differences,  bemoaning  them,  relishing  them,  exploiting  them,  and  so  on.  But  they  will  also  be 
 represented like this by others, who in response can bring an entire apparatus of social classification 
 and regulation to bear upon them (Gelder, 2005, s. 1). 


Denne  definisjonen  går  nærmere  inn  på  hvordan  vi  kan  forstå  subkulturer  som  grupper  av 
 mennesker, med interesser og praksiser som skiller seg fra det vi betrakter som det normative 
 i samfunnet. Ofte kan medlemmene av en slik gruppe selv oppfatte seg som noen som faller 
 utenfor det normative. En av mine samtalepartnere Bjørn, eksemplifiserer dette slik: ”Vi ble 
 aldri noen massebevegelse, vi ble en liten nisje for spesielt interesserte, men jeg tror likevel 
 vi  fyller  et  behov”  (  Intervju,  Bjørn,  15.09.15).  Han  erkjenner  altså  selv  at  OVEK  er  en 
 gruppe som skiller seg ut i det katolske landskapet.  Samtidig vil utenforstående også betrakte 
 medlemmer  av  en  subkultur  som  noen  som  skiller  seg  ut.  Det  kan  innebære  at  samfunnet 
 rundt  kan  være  med  på  å  klassifisere  subkulturer  og  skape  spesielle  regler  som  begrenser 
 dem. 


Den katolske kirke som samfunn 


I  denne  analysen  vil  jeg  forstå  Den  katolske  kirke  som  et  samfunn,  og  OVEK  som  en 
 subkultur innenfor dette samfunnet. Med samfunn mener jeg en gruppe mennesker som har 
 dannet  et  varig  felleskap  rundt  et  sett  med  interesser,  verdier,  normer  og  praksiser.  Denne 
 forståelsen  er  på  linje  med  Durkheims  teori  om  Den  katolske  kirke.  Han  mente  at 
 katolisismen er en religion som er bygget på et integrert sosialt samfunn med sterke sosiale 
 bånd  mellom  medlemmene,  hvor  presten  fungerer  som  et  bindeledd  mellom  de  troende  og 
 Gud (Pals, 2006, s. 94). Ethvert samfunn har en eller annen form for politisk struktur. I Den 
 katolske  kirke  er  det  en  klar  hierarkisk  struktur,  med  paven  som  øverste  instans.  I  den 
 følgende  analysen,  kan  altså  betegnelsen Den  katolske  kirke forstås  som  et  samfunn  som 
 utgjør den gruppen mennesker som til enhver tid bekjenner seg til den katolske tro og ser på 
 paven som sin øverste leder.  


Vi så i Gelders definisjon at utenforstående vil betrakte subkulturer som grupper som skiller 
seg fra det normative. Det kan innebære at samfunnet rundt kan være med på å klassifisere 
subkulturer  og  eventuelt  skape  regler  som  begrenser  dem.  Med  sin  hierarkiske  struktur  har 



(30)Den  katolske  kirke  mulighet  til  å  begrense  katolske  individer  eller  gruppers  handlinger 
 gjennom ekskommunikasjon. Dette kan skje dersom kirkehierarkiet finner at individet eller 
 gruppen gjør ting som strider imot kirkens lære. Dette er  av betydning for OVEK, noe vi skal 
 gå nærmere inn på i senere kapitler. 


Når vi betrakter Den katolske kirke som et samfunn, blir OVEK en antallsmessig minoritet i 
 dette samfunnet. Det er viktig å gjøre en distinksjon mellom begrepet minoritet og subkultur. 


Minoriteter betegnes tradisjonelt  som grupper som har en annen kultur enn det storsamfunnet 
 de befinner seg i, og hvor minoritetens kultur ofte har en annen geografisk opprinnelse enn 
 det  nye  samfunnet  de  er  en  del  av  (Hylland  Eriksen,  1994).  Dette  gjelder  for  eksempel 
 muslimer i Norge. Subkulturer er derimot grupper hvor kulturen  både springer ut fra, og hele 
 tiden forholder seg til majoritetssamfunnet. Dette skal vi utdype nærmere senere i kapittelet. 


Subkultur, synonymt med ungdomskultur? 


En utfordring ved å betegne visse grupper som subkulturer, er at forskning på dette feltet for 
 det meste har vært begrenset til å omhandle ungdom og ungdomskultur. Man har lagt vekt på 
 å beskrive unge mennesker som ønsker å definere seg bort fra foreldregenerasjonen (Berzano 
 og Genova, 2015, s. 113). Når det gjelder OVEK er de fleste medlemmene middelaldrende 
 og eldre mennesker. Dette beskrives nærmere i kapittelet Profil og medlemsmasse.  


Det  er  likevel  mulig  å  trekke  en  parallell  fra  forskning  på  subkultur  til  reformkatolisisme 
 generelt.  Reformkatolisisme  oppsto  som  et  svar  på  det  mange  katolikker  mente  var  en 
 stagnering  i  Den  katolske  kirke.  Mange  var  frustrerte  over  at  reformene  fra  Det  annet 
 vatikankonsil  ikke  hadde  utviklet  seg  videre.  Samtidig  spilte  ungdomsoppgjøret  i  1968  en 
 rolle i denne prosessen. Mange begynte å tenke nytt på en del områder, også om Den katolske 
 kirkes lære. Dette skal vi gå nærmere inn på i kapittelet, Arven fra Det annet vatikankonsil. 


Vi skal også se at OVEK-medlemmer omtaler seg selv som 68’ generasjonen, altså at de føler 
en tilknytning til dette ungdomsopprøret.  



(31)Interaksjon som forståelsesramme for studiet av subkultur 


Fine og Kleinmann (1979) bruker det de betegner som interaksjon mellom individer og ulike 
 grupperinger  som  rammeverk  for  sin  forskning  på  subkultur.  Selv  om  deres  studier 
 hovedsakelig  bruker  ungdomskultur  som  utgangspunkt,  er  deres  teoretiske  perspektiv  av 
 verdi  for  denne  oppgaven.  I  sin  artikkel Rethinking Subculture: An Interactionist Analysis, 
 understreker  de  at  samfunn,  slik  vi  ser  dem  i  dag,  ikke  består  av  homogene  grupper  av 
 mennesker,  men  er  komplekse  sammensetninger  av  mennesker  med  forskjellig  etnisitet, 
 politisk ståsted og forskjellig religion. Derfor er det ikke én bestemt kultur som definerer et 
 samfunn.  Et  samfunn  består  av  flere  ulike  kulturer.  (Fine  og  Kleinman,  1979,  s.  1).  Det 
 samme gjelder mindre grupperinger i samfunnet, slik som subkulturer, som også består av en 
 sammensetning av flere ulike individer (Fine og Kleinman, 1979, s. 10).  


Fine  og  Kleinman  legger  spesielt  vekt  på,  at  for  å  forstå  en  subkultur  må  man  se  hvordan 
 individene  kommuniserer  med  og  forholder  seg  til  samfunnet,  samt  til  hverandre  (Fine  og 
 Kleinman,  1979,  s.  16).    De  kritiserer  tidligere  teorier  for  å  ha  behandlet  det  subkulturelle 
 systemet som noe homogent og statisk som er lukket for utenforstående (Fine og Kleinman, 
 1979, s. 2). De peker på at tidligere teoretikere ofte har sett på subkulturer som strukturelle, 
 eller nettverkbaserte samfunn som er satt sammen av en viss type mennesker. Dette kan for 
 eksempel  være  en  gruppe  hvor  alle  har  omtrent  samme  alder,  eller  en  gruppe  som  tilhører 
 samme  klasse  i  et  samfunn  (Fine  og  Kleinman,  1979,  s.  2).  I  følge  strukturelle  teorier  om 
 subkulturer kan  man for eksempel betrakte alle i en viss aldergruppe som medlemmer av en 
 subkulturell ungdomskultur. Disse individene vil imidlertid ikke nødvendigvis ha de samme 
 kulturelle  verdiene  (Fine  og  Kleinman,  1979,  s.  3).  For  eksempel  er  det  deler  av  denne 
 gruppen  av  individer  som  har  verdier  som  faller  utenfor  det  man  klassifiserer  som 
 ungdomskultur,  mens  en  gruppe  i  en  helt  annen  alderskategori  kan  dele  typiske  
 ungdomskulturelle  verdier.  Subkulturer  er  dermed  basert  på  ulike  individers  interesser  og 
 verdier fremfor for eksempel individers alder. Vi må dermed se på subkultur som noe uten 
 klare definerbare grenser, slik som Fine og Kleinman sier det:  


While a small group can be studied as a closed system, it is erroneous to concieve of group members as 
interacting exclusively with each other. Small groups are connected with many other groups through a 
large number of interlocks, or social connections. These connections assume a variety of forms and can 
be analyzed  from the perspective of either the individual or the group. Individuals, for example, may 
share membership in several groups simultaneously or sequentially (Fine og Kleinman, 1979, s. 8). 



(32)Den  katolske  kirke,  er  som  nevnt,  en  verdenskirke  med  en  klar  hierarkisk  oppbygning. 


Kirken er altså et religiøst samfunn som er spredd ut over et stort geografisk felt, noe som gir  
 rom  for  å  danne  flere  ulike  kulturer  innenfor  dette  samfunnet.  Vi  må  derfor  se  på  Den 
 katolske  kirke  som  en  gruppe  av  mennesker  som  tilhører  et  system,  men  som  samtidig  er 
 autonome  individer  som  ikke  nødvendigvis  deler  alle  de  samme  kulturelle  verdiene.  Det 
 samme gjelder for subkulturer innenfor dette samfunnet, som også består av flere autonome 
 individer.  Med  dette  som  utgangspunkt  er  det,  i  følge  Fine  og  Kleinman,  viktig  å  belyse 
 hvordan  de  ulike  delene  av  samfunnet,  og  individene,  interagerer  med  hverandre.  Det  blir 
 relevant  å  belyse  hvordan  OVEK  interagerer  med  sine  søsterbevegelser,  spesielt  IMWAC, 
 som vi har vært inne på tidligere. Hovedsakelig vil jeg imidlertid fokusere på hvordan OVEK 
 medlemmer  interagerer  med    hverandre  og  kirkehierarkiet  i  Norge.  Dette  skal  jeg  utdype  i 
 senere kapitler. 


Subkultur og identitet
   


Når en person tilhører en subkultur, innebærer det at man identifiserer seg med ideer som den 
 gitte subkulturen representerer. Fine og Kleinman argumenterer for at man må se på forholdet 
 mellom  subkultur  og  medlemmenes  identitet  som  en  dialektisk  prosess.  Det  vil  si  at 
 subkulturen og medlemmenes identitet kontinuerlig  påvirker hverandre, noe som er med på å 
 holde subkulturen i bevegelse hele tiden. Dette er med på å videreutvikle subkulturen og å  
 påvirke  individene  som  hører  til  denne  (Fine  og  Kleinman,  1979,  s.  13).    Ofte  blir 
 subkulturene  utviklet,  eller  videreutviklet,  ved  at  individene  i  gruppen  lar  seg  inspirere  av 
 andre grupper, eller individer, de er fasinert av og beundrer. Man overfører dermed elementer 
 fra  ulike  kilder,  og  tilpasser  dem  subkulturens  behov  og  form  (Fine  og  Kleinman,  1979,  s. 


12).  


OVEK  ble  opprettet  ved  at  norske  katolikker  lot  seg  inspirere  av  reformbevegelser  i  andre 
land, først og fremst England og Østerrike. Dette skal vi gå nærmere inn på i kapittelet Profil 
og  medlemsmasse. Den  norske  organisasjonens  navn Også  vi  er  Kirken er  for  eksempel 
inspirert  av  den  østeriske  bevegelsens  navn  Wir  sind  Kirche.  Deler  av  OVEKs 
reformprogram er også direkte inspirert av andre reformbevegelser. Samtidig er det elementer 
i  OVEKs  profil  og  praksis  som  er  unike,  noe  som  gjør  den  til  en  uavhengig  organisasjon. 



(33)Man tok ideer fra andre grupperinger og tilpasset dem etter egne behov. Det som fungerer i 
 Østerrike og England fungerer kanskje ikke på samme måte i Norge, og må derfor tilpasses 
 situasjonen  i  Norge.  OVEK    er  medlem  av  den  internasjonale  paraplyorganisasjonen 
 IMWAC, og representanter fra den norske bevegelsen drar jevnlig på internasjonale møter,  
 hvor de treffer representanter fra de andre landene. I tillegg til dette, er kontakt over e-mail  
 plattformer hvor OVEK interagerer med andre katolske reformbevegelser. 


Kontakten subkulturen har med liknende grupperinger og med hverandre, har altså betydning 
 for  subkulturens  utvikling,  samt  for  deltakernes  identitet.  Samtidig  er  den  interaksjonen  de 
 har  med  utenforstående  med  på  å  forme  subkulturen  (Fine  og  Kleinman,  1979,  s.  14).  


Samfunnets holdning til subkulturen har mye å si for hva slags utrykk subkulturen viser utad. 


Hvis samfunnet for eksempel forholder seg negativt til subkulturen, og ser den som en trussel 
 mot normer og verdier i samfunnet, kan subkulturen svare med å isolere seg. Det kan også 
 føre til at deltakerne ikke snakker med utenforstående om sin subkulturelle identitet. I følge 
 en  av  mine  samtalepartnere,  finnes  det  flere  skjulte  nettverk  innenfor  Den  katolske  kirke, 
 hvor  gruppene  i  liten  grad  kommuniserer  med  utenforstående.  Blant  annet  finnes  det  ulike 
 grupper av homofile katolikker. (Intervju, Liv, 09.09.13). Dette kan ha sammenheng med at 
 Den katolske kirkes holdning til homofil praksis i hovedsak er negativ. 


Deler  av  det  katolske  samfunnet  forholder  seg  nøytralt  eller  positivt  til  OVEK.  Det  er 
 imidlertid  også  noen  som  ser  på  OVEK  som  en  trussel  for  kirken  (Intervju,  Bjørn, 
 15.09.2015).  Dette  har  medført  at  det  er  mange  OVEK-medlemmer  som  ikke  snakker  med 
 andre katolikker om OVEK, og det er derfor mange som ikke vet at organisasjonen finnes. 


Inger sier at hun ikke snakker med alle om OVEK, fordi hun vet at de ikke interesserer seg 
for, eller at de motsetter seg organisasjonen (Intervju, Inger, 12.10.15). Bjørn sier at han ikke 
driver med noen aktiv misjonering for OVEK, fordi han ikke vil irritere folk ved å snakke om 
organisasjonen ( Intervju, Bjørn, 15.09.15). Liv sier at hun er helt åpen om at hun er med i 
OVEK,  også  med  de  av  vennene  hennes  som  er  mer  konservative  katolikker.  Hun  snakker 
likevel ikke med sine mer konservative venner om OVEK-saker. Hun sier at; ”Vi vet at vi er 
uenige  på  noen  områder,  og  lar  det  være  med  det”  (Intervju,  Liv,  09.09.13).  Min 
samtalepartner  Lise  sier  at  hun  ikke  har  problemer  med  å  diskutere  reformkatolisisme  med 
sine katolske venner. Hun sier hun at hun føler at hun kan snakke fritt med katolske venner,  
og  snakker  lettere  med  dem  enn  venner  og  familie  som  ikke  er  katolske  (Intervju,  Lise, 
29.03.13). Dette er interessant, fordi Lise representerer en som sympatiserer med OVEK men 



(34)som  ikke er medlem av organisasjonen. Muligens er det enklere å være åpen om sin identitet 
 som  reformkatolikk  hvis  man  ikke  tilhører  en  organisasjon.  En  del  mennesker  har  kanskje 
 negative  assosiasjoner  når  det  gjelder  OVEK,  fordi  organisasjonen  til  tider  har  møtt  mye 
 motstand. Dette temaet skal vi belyse i kapittelet OVEK og kirkehierarkiet. 


Det  overstående  gir  oss  indikasjoner  på  hvordan  OVEK-medlemmer  og  sympatisører 
 kommuniserer  med  utenforstående  om  sin  identitet.  Samtidig  er  det  et  paradoks,  at  en 
 subkultur  som  OVEK  i  prinsippet  er  en  åpen  og  inkluderende  organisasjon  hvor  alle  er 
 velkomne.  OVEKs  medlemmer  er  opptatt  av  å  formidle  sin  aktivitet  og  ha  en  åpen  dialog 
 med kirkehierarkiet, noe vi skal komme tilbake til i senere kapitler.    


Flere identiteter samtidig 


Som vi allerede har vært inne på, består subkulturer av flere autonome individer. Videre kan 
 et  individ  være  aktivt  i  ulike  kulturelle  grupperinger  samtidig  (Fine  og  Kleinman,  1979,  s. 


10).  Noen  ganger  kan  en  person  være  med  i  en  subkultur,  men  likevel  ha  en  sterkere 
 identifisering med normene og verdiene i det større samfunnet hun eller han er en del av. I 
 andre tilfeller kan en person identifisere seg sterkere med de normene og verdiene hun eller 
 han  finner  i  den  subkulturen  vedkommende  er  en  del  av  (Fine  og  Kleinman,  1979,  s.  13). 


Under mine samtaler med OVEK-medlemmer var det stor variasjon når det gjaldt hvor mye 
 deres identifisering med OVEK betydde for dem som katolikker. Mens det for noen var helt 
 nødvendig å være med i OVEK for å kunne forbli i Den katolske kirke, var det for andre mer 
 som et godt tilskudd til deres katolske tilhørighet, men ikke nødvendig for at de skulle bli i 
 kirken. Dette skal vi se nærmere på i oppgavens siste kapittel.  


Et individ kan også samtidig være med i flere små grupper, som reflekterer ulike sider ved 
deres identitet. Vi kan bruke en av mine samtalepartnere Inger som eksempel. Inger har først 
og fremst Den katolske kirke som religiøs tilhørighet og samfunn. Samtidig er hun medlem 
av OVEK, men hun er også med i en katolsk bønnegruppe. I bønnegruppen har noen av dem  
som  er  med,  liten  interesse  for  OVEK  og  et  par  av  dem  motsetter  seg  OVEK  som 
organisasjon.  Inger  snakker  ikke  med  dem  om  OVEK,  fordi  hun  vet  de  ikke  har  noen 
interesse  av  det  (Intervju,  Inger,    12.10.15)  Inger  finner  noe  i  OVEK  som  hun  ikke  finner 



(35)andre steder, samtidig finner hun noe i bønnegruppa som hun kanskje ikke finner i OVEK. 


Det ene utelukker ikke det andre. 


Å være OVEKer 


En del av det å identifisere seg med en gruppe kan også være at man har egne betegnelser på 
 medlemmer av gruppa. Eksempler på slike termer mange kjenner til er for eksempel Hippie, 
 Goter og Blitzer.  For  å  forstå  subkulturer  er  det  sentralt  å  belyse  de  begrepene  og  termene 
 individene bruker om seg selv (Fine og Kleinman, 1979, s. 17). Det er også relevant å forsøke 
 å forstå hva individene legger i slike betegnelser. 


I tillegg til organisasjonens navn Også vi er Kirken bruker mange av de medlemmene jeg har 
 snakket med, betegnelsen OVEKer om seg selv og andre i organisasjonen. Denne betegnelsen 
 innebærer,  slik  jeg  forstår  det,  en  personlig  tilknytning  til  OVEK,  og  viser  at  det  å  være 
 medlem av OVEK er en del av medlemmenes identitet. Det innebærer også en tilknytning til 
 de  andre  medlemmene,  og  utrykker  en  følelse  av  at  man  står  sammen  om  noe.  Er  man  et 
 engasjert OVEK-medlem er man en OVEKer. Man er en del av noe, og man kan være med på 
 å utgjøre en forskjell. I og med at dette er en mye brukt betegnelse i OVEK, har jeg valgt å 
 bruke betegnelsen på medlemmer av organisasjonen i denne oppgaven. 


Slik jeg forstår det, ligger det en slags forventning blant medlemmene knyttet til det å være 
 OVEKer. Man snakker om seg selv og andre på en måte som indikerer at man har et felles 
 ansvar. Man har en form for gruppebevissthet, en type solidarity, i Durkheims betydning av 
 begrepet.  Han  betraktet  opparbeidelsen  av  sosial  identitet  som  noe  spesielt,  som 
 individualisme ikke kan tilby mennesker i like stor grad (Gelder, 2007, s.134). Flere har sagt 
 seg enig i denne ideen. Michel Maffesoli sier det slik: 


Indeed, whereas the individualist logic is founded on a separate and self- contained identity, the person 
 (persona) can only find fullfillment in his relations with others” (Maffesoli, 2005, s. 194).  


I  forhold  til  dette  perspektivet  blir  betegnelsen  OVEKer  et  sterkt  symbol  for  hva  det 
 innebærer å være med i OVEK, hvor det sosiale aspektet er noe som i stor grad blir vektlagt. 


Man har en sosial identitet som OVEKer. Man er katolikk, men katolikk med spesielle behov 



(36)som skiller seg ut i det katolske landskapet. Det gjør at OVEKere føler en spesiell nærhet til 
 hverandre  som  man  ikke  finner  andre  steder  i  Den  katolske  kirke  på  samme  måte.  Bjørn 
 omtalte sine felles OVEK medlemmer som ”OVEKerene mine” under en av samtalene våre, 
 en uttalelse som sier mye om betegnelsen (Intervju, Bjørn, 15.09. 15).  


Det  er  likevel  viktig  å  understreke  at  det  antakeligvis  ikke  er  alle  i  OVEK  som  bruker 
 betegnelsen  OVEKer  om  seg  selv.  Noen  betaler  kanskje  medlemsavgiften  og  kommer  til 
 seminarene,  men  identifiserer  seg  ikke  med  organisasjonen  like  sterkt  som  andre.  På  den 
 andre  siden  er  det  kanskje  folk  som  sympatiserer  med  organisasjonen  men  likevel  ikke 
 betaler  medlemsavgift,  som  blir  betegnet  som  OVEKere  av  andre,  på  grunn  av  deres 
 engasjement i organisasjonen. Sympatisørene er også inkludert i denne oppgaven, fordi de av 
 OVEK-medlemmer  blir  sett  på  som  viktige  for  organisasjonen,  og  dermed  er  av  betydning 
 for den subkulturen OVEK utgjør. 


Hva man ikke er 


Samtidig som en del av identitetsperspektivet handler om å definere hvem man er, er det ofte 
 også viktig å definere det motsatte, nemlig hva man ikke er. I sin artikkel; The social logic of 
 subcultural capital (1995), går Sarah  Thornton inn på dette aspektet ved subkultur. Selv om 
 hennes studie er av mennesker som tilhører  britiske klubbkulturer, kan den, slik jeg ser det, 
 si  noe  om  et  universelt  aspekt  ved  subkulturer.  Hun  beskriver  det  slik:  ”Although  most 
 clubbers and ravers characterize their own crowd as mixed or impossible to classify, they are  
 generally  happy  to  identify  a  homogenous  crowd  to  which  they  don’t  belong”  (Thornton  i 
 Gelder, 2005, s.188). Slik jeg ser det, gjelder dette alle mennesker som føler at de hører til i 
 en bestemt gruppe med egne sett av ideer og praksiser. En høyrepolitiker vil for eksempel ha 
 et klart bilde av hva som skiller egen politisk identitet fra venstresiden, og kanskje vil han 
 eller hun ha et enklere bilde av den andre siden enn av sin egen gruppe, som de ser innenfra 
 og dermed har en mer kompleks forståelse av. 


Noe  som  går  igjen  i  mine  samtaler  med  OVEKere,  er  at  de  definerer  seg  bort  fra  det  de 
betegner som den konservative siden  av kirken. Når jeg for eksempel spurte Knut om hvem 
som  så  på  OVEK  som  fiender  av  kirken  svarte  han:  ”Det  er  de  konservative.  De 
erkekonservative.  De  som  ikke  tåler  noe  forandringer,  de  som  må  holde  på  det  gamle” 



(37)(Intervju, Knut, 30.09.15). Dette viser til et bilde av de konservative som om de står for det 
 motsatte  av  det  OVEKere  står  for,  nemlig  at  Den  katolske  kirke  må  utvikle  seg  i  takt  med 
 tiden.  En  annen  samtalepartner,  mener  at  OVEK  holder  en  lav  profil  fordi  resten  av  det 
 norske, katolske majoritetssamfunnet er svært konservativt (Intervju, Mette, 06.04.13).  Dette 
 er igjen et utsagn som definerer OVEKere bort fra det konservative. Vi har her en parallell til 
 den  tilknytningen  OVEKere  føler  til  68’generasjonen,  som  på  mange  måter  var 
 ungdommenes  revolusjon  mot  den  konservative  foreldergenerasjonen.  Mye  har  imidlertid 
 forandret seg, både i samfunnet for øvrig og i Den katolske kirke siden den gang. Thornton 
 argumenterer  for  at  mens  1960  og  70  var  preget  av  liberalisering  av  samfunnet,  tok  1980 
 tallet en mer konservativ vending. Politikken gikk mot høyresiden mens venstresiden ble sett 
 på som utdatert (Thornton, 2005, s.191). Dette skal vi se at var en prosess som foregikk i Den 
 katolske kirke også, og er noe vi skal belyse i kapittelet Arven fra Det annet vatikankonsil. 


Oppsummering 


Når  flere  mennesker  ser  på  seg  selv  som  medlemmer  av  en  gruppe,  skaper  dette  sosiale 
 verdener. Subkulturer er sosiale grupper, men det er grupper hvor det sosiale har et spesielt 
 utrykk som skiller seg fra det det større samfunnet ser på som normen (Gelder, 2005). Vi har 
 nå  sett  hvordan  man  kan  forstå  subkulturer  som  dynamiske,  sosiale  grupper  bestående  av 
 autonome individer som både forholder seg til hverandre og til utenforstående. Dette er med 
 på å holde subkulturen i kontinuerlig utvikling. I dette kapittelet har jeg tatt utgangspunkt i 
 Ken Gelders definisjon av subkultur samt noen av hans perspektiver, for å forstå fenomenet. 


Samtidig  har  jeg  belyst  noen  av  Fine  og  Kleinmans  ideer  som  legger  vekt  på  en  interaktiv 
analyse av subkulturer. Fine og Kleinman argumenterer for at en av de beste metodene for å 
forstå subkulturer er kvalitativ metode. Metoden bør innebære observasjon av en eller flere 
subkulturer, samt intervjuer. De argumenterer videre for at i studien av en subkultur er det 
viktig å finne ut hvordan individene kommuniserer med hverandre innad i gruppen, individer 
i liknende grupperinger, samt med utenforstående i det samfunnet de er en del av. Dette er et 
perspektiv som i stor grad samsvarer med det metodiske rammeverket jeg har satt for denne 
oppgaven. Forholdet OVEK-medlemmer har til hverandre, resten av det katolske samfunnet 
samt lignende bevegelser i andre land, vil bli vektlagt i denne oppgaven. Vi vil ved hjelp av 
Fine og Kleinman se på OVEK som en subkultur og på reformkatolisisme  generelt som en 



(38)større  gruppe  bestående  av  flere  ulike  subkulturer  som  skiller  seg  fra  hverandre  på  mange 
 måter. Samtidig har reformbevegelsene et felles idegrunnlag, som er å endre på ting ved Den 
 katolske kirke.  


Videre  i  denne  oppgaven  skal  jeg  belyse  noe  av  bakgrunnen  for  hvorfor  en  rekke  av  disse 
reformbevegelsene oppsto, nemlig arven fra Det annet vatikankonsil. 



(39)
4 Arven fra Det annet vatikankonsil 


I dette kapittelet skal jeg belyse viktige trekk ved Det annet vatikankonsil, samt hva som ble 
 arven  etter  dette  konsilet.  Dette  er  sentralt  for  oppgaven  fordi  en  viktig  del  av  arven  var 
 oppblomstringen  av  en  rekke  reformbevegelser  i  flere  land.  En  av  dem  var  den  norske 
 bevegelsen  OVEK  (Også  vi  er  Kirken).  Jeg  skal  gjøre  rede  for  ulike  reformer,  samt 
 problemer  som  oppsto  mellom  progressive  og  tradisjonelle  krefter  innad  i  kirkehierarkiet  i 
 denne  prosessen.  Deretter  skal  vi  se  hvordan  dette  var  med  på  å  påvirke  katolikker  til  å 
 opprette reformbevegelser. 


Før  jeg  går  videre  vil  jeg  presentere  viktige  kilder  for  dette  kapittelet.  John  Willem  Gran 
 (2001), Bernt Eidsvig (1993) og Fredrik Hansen (2014), er katolske prester, de to førstnevnte 
 også biskoper. De skriver alle om konsekvensene de ulike reformene hadde for Den katolske 
 kirke  i  Norge.  Ola  Tjørhom  er  teolog  og  katolikk,  og  representerer  en  kritisk  stemme  i 
 debatten  om  Den  katolske  kirkes  utvikling,  spesielt  etter  Det  annet  vatikankonsil.  Boken 
 hans, Fornyelsen som forsvant  (2014),  gir  en  grundig  historisk  gjennomgang  av  Det  annet 
 vatikankonsil,  samtidig  som  den  drøfter  utfordringene  som  oppsto  under  og  etter  konsilet. 


Tjørhom  nevner  katolske  reformbevegelser  i  boken  sin,  inklusiv  OVEK.  Han  utdyper 
 imidlertid ikke temaet noe videre. Sosiolog Andrew Greeley (2004) og Timothy G. McCarthy 
 (1994),  professor  i  lingvistikk  og  filosofi,  gir  også  viktige  bidrag  til  forståelsen  av  Den 
 katolske kirkes utvikling under og etter Det annet vatikankonsil. De er begge nyttige kilder 
 fordi de drøfter de motstridende kreftene som foregikk innad i kirken, både under og etter Det 
 annet  vatikankonsil.  Boken Hellig Uro (2012),  er  en  samling  essays  skrevet  av  katolikker 
 som  er  tilknyttet  OVEK,  enten  ved  at  de  er  medlemmer  eller  ved  at  de  sympatisører  med 
 organisasjonen. Denne boken er en sentral kilde fordi den belyser hvordan oppblomstringen 
 av  katolske  reformbevegelser  er  knyttet  til  Det  annet  vatikankonsil.  Den  gir  også  en  nyttig 
 beskrivelse av norske katolikkers personlige erfaringer av konsilperioden, det som foregikk i 
 kirken etter denne perioden og utfordringer Den katolske kirke står overfor i dag. 


Til  sammen  belyser  disse  kildene  den  historiske  bakgrunnen  for  utviklingen  av  katolske 
reformbevegelser. Det er imidlertid ingen av kildene som utdyper temaet. Jeg har heller ikke 
funnet  andre  kilder  om  reformkatolisisme  i  Norge.  Derfor  representerer  denne 



(40)masteroppgaven  på  mange  måter  et  helt  nytt  forskningsfelt  og  er  et  viktig  tilskudd  til 
 religionsforskningen3. 


Det annet vatikankonsil: Historisk oversikt 


I Januar 1959 erklærte pave Johannes XXIII at han skulle innkalle til et økumenisk konsil i 
 kirken.  I  følge  John  Willem  Gran  (2001),  hadde  paven  som  mål  å  gjennomarbeide  hele 
 kirkens  liv  og  lære  (Gran,  2001,  s.  10-11).  Hansen  (2014)  skriver  i  boken, Mysterium  og 
 institusjon,  Det  annet  vatikankonsil  om  kirken, at  paven  hadde  til  hensikt  å  skape  enhet 
 mellom  kristne  grupper,  skape  bedre  ordninger  i  kirken  og  fred  i  verden  (Hansen,  2014,  s. 


44).  Konsilet  varte  fra  1962  til  1965.  Sammen  med  paven  deltok  biskoper,  abbeder  og 
 medlemmer  av  kurien  i  konsilarbeidet.  Det  var  altså  kun  folk  med  stillinger  i  kirken  som 
 hadde  stemmerett.  (Tjørhom,  2014,  s.  114).  Selv  om  det  var  paven  som  kalte  sammen  til 
 konsilet, er det viktig å understreke at det var flere i kirkens øvrighet som ønsket fornyelse på 
 ulike områder i Den katolske kirke (Tjørhom, 2014, s.106). 


I  1963,  døde  Johannes  XXIII,  og  pave  Paul  VI  fullførte  konsilarbeidet  (Eidsvig,  1993,  s. 


368).  I følge Eidsvig (1993)  var pave Paul VI, blant annet med på å grunnlegge et system 
 som tillot at prester, biskoper og lekfolk fikk mer å bidra med i kirkens utvikling (Eidsvig, 
 1993, s. 369). Det annet vatikankonsil resulterte i en rekke dokumenter som, i følge Kværne 
 og Utgaard (2012), kom til å prege kirken på en rekke områder i årene som fulgte (Kværne 
 og Utgaard, 2012, s.7). 


Aggiornamento- oppdatering av Kirken 


I følge Kværne og Utgaard hadde pave Johannes XXIII til hensikt å fornye kirken, samtidig 
 som han ønsket å nå ut til verden, slik at kirken kunne bidra til å løse konflikter på en bedre 
 måte  (Kværne  og  Utgaard,  2012,  s.7).  Paven  brukte  et  spesielt  utrykk  for  dette,  nemlig 
                                                                                                                                                                         


3   Da jeg hadde avsluttet arbeidet med oppgaven min, ble jeg klar over en doktoravhandling hvor OVEK kort 
omtales (Mæland, 2016, s. 134-135) Doktorgraden gir imidlertid ikke noe utfyllende bilde av OVEK, noe jeg 
har ønsket å gjøre med denne oppgaven.   
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